Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

EDITAL Nº 038/2026-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o Edital
do Concurso Público no 252/2024-PRH, de 14 de julho de 2024; e os Editais de Teste Seletivo,
respectivamente, Edital nº 285/2025-PRH, de 04 de setembro de 2025 e Edital nº 310/2025-
PRH, de 25 de setembro de 2025; a Portaria nº 022/2026-PRH e os pareceres emitidos pela
Comissão de Heteroidentificação,

TORNA PÚBLICO

O resultado preliminar das análises fenotípicas realizadas com os candidatos inscritos para o
Concurso Público realizado em conformidade com o Edital nº 252/2024-PRH, para a função de
Docente Efetivo; e para os Testes Seletivos realizados em conformidade com os Editais
285/2025-PRH, para a função de Docente Temporário; e 310/2025-PRH, para as funções de
Contador, Técnico em Informática e Técnico em Laboratório; autodeclarados negros (pretos e
pardos), convocados por meio do Edital no 006/2026-PRH.

Candidato Função
Ordem de

classificação
Resultado

Marlos Rodrigues da Rocha Docente Efetivo 2º lugar Deferido

Lorrayne de Souza Docente Temporário 1º lugar Ausente

Armando de Amorim Oliveira Docente Temporário 2º lugar Deferido

Maria Aparecida da Conceição dos
Santos

Docente Temporário
1º lugar Deferido

Ricardo Alexandre Amaral Docente Temporário 2º lugar Deferido

Ylla Grasielle dos Santos Alves Docente Temporário 1º lugar Ausente

Larissa Caroline da Silva Borges Docente Temporário 1º lugar Deferido

Renan Valério Eduvirgem Docente Temporário 1º lugar Indeferido

Delton Aparecido Felipe Docente Temporário 1º lugar Deferido

Marcieli Cristina Coelho Docente Temporário 1º lugar
Deferido

Bergerson Van Hallen Vieira da Silva Docente Temporário 1º lugar
Deferido

Luana Barros de Souza Contador 1º lugar Deferido

João Paulo de Souza Pereira Técnico em Informática 1º lugar Ausente

Emily Matos dos Santos
Técnico em Laboratório

(Análises Clínicas)
1º lugar Deferido

Maringá, 10 de fevereiro de 2026.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários.

https://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br